<sup>35</sup> Como se ve, varias de las acepciones aristotélicas de ἔχειν corresponden, más que a nuestro verbo «tener», a alguno de sus compuestos: contener, sostener, retener.

citur quae continet habere, quasi separata secundum suum impetum singula. Et in aliquo [-] esse simili modo dicitur, et consequenter ipsi habere.

25

- 24 514. Ex aliquo esse dicitur uno quidem modo ex quo est ut materia: et hoc dupliciter: aut secundum genus primum, aut secundum ultimam speciem, ut *est quidem ut omnia liquabilia ex aqua, est autem ut ex aere statua*. Alio vero ex primo movente principio, ut ex quo pugna? ex convitio: id enim est 30 principium pugnae. Alio ex composito ex materia et forma; ut ex toto partes, et ex Iliade versus, et ex domo lapides. Finis enim est forma, perfectum vero habens finem. *Haec autem tamquam ex parte [-] species, ut homo ex bipede, et syllaba 35 ex elemento. Aliter enim hoc, et statua ex aere: nam ex sensibili materia est composita substantia. Sed et species ex speciei materia. Haec quidem igitur sic dicuntur. Alia vero, si secundum partem aliquam horum aliquis existit modorum, ut ex patre et matre puer, et ex terra plantae, quia ex aliqua 5*

cipio de la lucha). En otro sentido, se dice del compuesto de la materia y de la forma, como proceden del todo las partes, y de la Iliada, el canto, y de la casa, las piedras; pues el fin es la forma, y perfecto es lo que tiene el fin<sup>36</sup>. Otras cosas proceden de algo como procede de la parte la especie; por 35 ejemplo, el hombre procede de lo bípedo, y la sílaba, de la letra; pues esto procede de otro modo que la estatua procede 1023<sup>b</sup> del bronce; pues de la materia sensible procede la substancia compuesta, pero también la especie procede de la materia de la especie. Así, pues, unas cosas se dice que proceden así, y otras se dice que proceden si según alguna parte se da alguno de estos modos; por ejemplo, del padre y de la madre procede el hijo, y de la tierra, las plantas, porque proceden de alguna 5

<sup>36</sup> Al traducir τέλος por «fin» y τέλειος por «perfecto» se destruye la relación etimológica; quizá fuera ventajoso sustituir «fin» por «término» y «perfecto» por «terminado».

μεθ' ὃ τῷ χρόνῳ, οἷον ἐξ ἡμέρας νύξ καὶ ἐξ εὐδίας χειμῶν, ὅτι τοῦτο μετὰ τοῦτο· τούτων δὲ τὰ μὲν τῷ ἔχειν μεταβολὴν εἰς ἄλληλα οὕτω λέγεται, ὥσπερ καὶ τὰ νῦν εἰρημμένα, τὰ δὲ τῷ κατὰ τὸν χρόνον ἐφεξῆς μόνον, οἷον ἐξ ἰσημερίας  
 10 ἐγένετο ὁ πλοῦς ὅτι μετ' ἰσημερίαν ἐγένετο, καὶ ἐκ Διονυσίων Θαργῆλια ὅτι μετὰ τὰ Διονύσια.

Μέρος λέγεται ἓνα μὲν τρόπον εἰς ὃ διαιρεθεῖται ἂν τὸ 25 ποσὸν ὁπωσοῦν (ἄει γὰρ τὸ ἀφαιρούμενον τοῦ ποσοῦ ἢ ποσὸν μέρος λέγεται ἐκείνου, οἷον τῶν τριῶν τὰ δύο μέρος λέγεται  
 15 πῶς), ἄλλον δὲ τρόπον τὰ καταμετροῦντα τῶν τοιούτων μόνον· διὸ τὰ δύο τῶν τριῶν ἔστι μὲν ὡς λέγεται μέρος, ἔστι δ' ὡς οὐ. ἔτι εἰς ἃ τὸ εἶδος διαιρεθεῖται ἂν ἄνευ τοῦ ποσοῦ, καὶ ταῦτα μόρια λέγεται τούτου· διὸ τὰ εἶδη τοῦ γένους φα-  
 σὶν εἶναι μόρια. ἔτι εἰς ἃ διαιρεῖται ἢ ἐξ ὧν σύγκειται  
 20 τὸ ὅλον, ἢ τὸ εἶδος ἢ τὸ ἔχον τὸ εἶδος, οἷον τῆς σφαιρας τῆς χαλκῆς ἢ τοῦ κύβου τοῦ χαλκοῦ καὶ ὁ χαλκὸς μέρος (τοῦτο δ' ἔστιν ἢ ὕλη ἐν ἣ τὸ εἶδος) καὶ ἡ γωνία μέρος. ἔτι τὰ ἐν τῷ λόγῳ τῷ δηλοῦντι ἕκαστον, καὶ ταῦτα μόρια τοῦ  
 25 εἶδος τοῦ γένους μέρος.

parte de ellos. En otro sentido, se dice que algo procede de aquello después de lo cual viene en el tiempo; por ejemplo, del día procede la noche, y del buen tiempo, la tempestad, porque lo uno viene después de lo otro. Y, de estas cosas, unas se dicen así por tener cambio recíproco, como las ahora mencionadas; otras, por darse sólo a continuación en el tiempo;  
 10 por ejemplo, la navegación procede del equinoccio, porque se realizó después del equinoccio, y proceden de las fiestas dionisias<sup>37</sup> las targelias, porque vienen después de las dionisias.

*Parte* se dice, en un sentido, aquello en que puede ser divi- 25 dida de cualquier modo una cantidad (pues siempre lo que se quita de una cantidad en cuanto cantidad se llama parte de

<sup>37</sup> Restituyo a «dionisio» su valor primero de adjetivo = propio de, o relativo a, Dioniso.

parte eorum. *Alio vero post quod* tempore, *ut ex die nox*, *(et)* ex serenitate hyems, quia hoc post hoc. Horum autem, alia quia habent transmutationem adinvicem, ita dicuntur, ut quae nunc sunt dicta. Alia quia secundum tempus *(consequenter)* solum, ut ex aequinoctio fit navigatio, quia post aequinoctium [---], *(et)* 10 ex Dionysiis Thargelia, quia post Dionysia.

25 515. Pars dicitur uno quidem modo, in quam *dividetur* utique quantum quocumque modo. Semper enim ablatum a quanto ut quantum est, pars dicitur illius; ut trium duo pars quodammodo dicuntur. Alio vero modo, quae talia mensurant 15 solum. Propter quod trium, duo sunt ut dicitur pars, sunt autem ut non. Amplius [-] in quae dividitur utique species sine quantitate, et ea partes huius dicuntur: quare species, generis *dicunt* esse partes. Amplius in quae dividitur aliquid, aut ex quibus componitur totum, aut species, aut habens speciem, ut 20 sphaerae aereae, aut cubi aerei, aes pars est: hoc autem est materia in qua species. Et angulus pars. Amplius quae sunt in ratione unumquodque ostendente, et ea partes sunt totius. Propter quod et genus speciei pars dicitur; aliter autem species, generis pars. 25